



**COMUNE DI SERRALUNGA DI CREA**  
**Provincia di Alessandria**

Piazza Municipio n.6 -15020 Serralunga di Crea

Tel.0142/940101, Fax.0142/940660 – e-mail. [serralunga.di.crea@ruparpiemonte.it](mailto:serralunga.di.crea@ruparpiemonte.it)

**RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014-2019**  
**(Articolo 4 Decreto Legislativo 06/09/2011, n. 149)**

## Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa nei tre giorni successivi, insieme con la certificazione, alla sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti.

La Relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del Comune da Parte del Sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'Organo di Revisione con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della corte dei Conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

## PARTE I – DATI GENERALI

**1.1 Popolazione residente al 31-12**

anno 2014:	561
anno 2015:	562
anno 2016:	546
anno 2017:	532
anno 2018:	535

### 1.2 Organi politici

#### GIUNTA

Sindaco: BERTO GIANCARLO

Assessori: AMAROTTO Roberto, TROVATO Giuseppe.

#### CONSIGLIO COMUNALE.

Presidente: BERTO Giancarlo

Consiglieri: SILVA Simona, ROSSELLO Giancarlo, BARRO Giovanna, ZABELLAN Silvia, CANTAMESSA Carlo, GODINO Giuseppe, BALDASSO Emiliano, BOTTAN Bruno.

### 1.3 Struttura organizzativa

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Direttore: zero

Segretario: (uno) in convenzione o a scavalco

Numero dirigenti: zero

Numero posizioni organizzative: **anno 2014– due** (area amministrativo – tributi, area vigilanza);  
**anno 2015– due** (area amministrativo – tributi, area vigilanza);  
**anno 2016 – due** (area amministrativo - tributi, area vigilanza);  
**anno 2017– due** (area amministrativo – tributi, area vigilanza);  
**anno 2018 –una** (area amministrativo – tributi).

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale):

anno 2014:	n. 4
anno 2015:	n. 4
anno 2016:	n. 4
anno 2017:	n. 4
anno 2018:	n. 4

**1.4 Condizione giuridica dell'ente:** L'ente non è commissariato e non lo è stato nel corso del mandato.

**1.5 Condizione finanziaria dell'ente:** nel periodo del mandato l'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art.244 del TUEL e nemmeno il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243/bis , chiudendo tutti gli esercizi con un avanzo di amministrazione. L'ente inoltre non ha fatto ricorso al Siscom S.P.A.

fondo di rotazione di cui all'art. 243ter e 243quinques del TUEL e nemmeno del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

#### **1.6 Situazione di contesto interno/ esterno:**

La struttura organizzativa dell'ente , pur in un contesto caratterizzato dalla costante contrazione delle risorse disponibili, sia umane che economiche , ha svolto nel corso del mandato tutti gli adempimenti ed assicurato i servizi di propria competenza nel rispetto dei cittadini nonché degli organi istituzionali dello Stato.

Scopo di questa amministrazione è stato quello di ridurre il più possibile le spese , a avuto un buon rapporto con gli enti del territorio è fino al 2017 ha fatto parte della Comunità Collinare della Valcerrina, sono state stipulate convenzioni con altri Comuni per utilizzo del personale, in modo particolare per quanto riguarda l'ufficio tecnico, mentre il dipendente dell'area di vigilanza , già in comando presso la Comunità Collinare della Valcerrina ( ora Unione dei Comuni Valcerrina) , è passato in comando presso la Polizia Locale del Monferrato di Casale M.to.

#### **2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):**

Parametri Obiettivi di deficitarietà positivi anno 2014 = zero

Parametri Obiettivi di deficitarietà positivi anno 2018 = zero.

#### **PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

- 1. Attività Normativa:** Nel corso del mandato sono stati approvati i sotto elencati regolamenti , la cui adozione è stata , essenzialmente dettata dalla necessità di adeguamento alla normativa vigente in continua evoluzione :

<b>ANNO 2014</b>	Approvazione Regolamento TARI (deliberazione C.C. n. 16 del 23/07/2014) Approvazione Regolamento TASI (deliberazione C.C. n.17 del 23/07/2014) Modifica regolamento edilizio per soppressione commissione edilizia( deliberazione C.C. n.25 del 23/07/2014)
<b>ANNO 2016</b>	Approvazione regolamento di contabilità ai sensi dell'art.7 e dell'art.152 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e del D.Lgs.118/2011 (deliberazione C.C. n.15 del 27/04/2016)
<b>ANNO 2018</b>	Approvazione regolamento edilizio ai sensi dell'art.3, comma 3 della legge Regionale n.19/1999 (deliberazione C.C. n. 24 del 13/07/2018) Approvazione regolamento di gestione registro comunale delle dichiarazioni anticipate di trattamento sanitario (DAT) – (deliberazione C.C. n. 36 dle 28/09/2018)

## 2. Attività tributaria.

### 2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

<b>Aliquote ICI/IMU</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota abitazione principale	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%
Detrazione abitazione principale	€ .200,00 OLTRE € .50,00 PER OGNI FIGLIO MINORE	€ .200,00 OLTRE € .50,00 PER OGNI FIGLIO MINORE	€ . 200,00 OLTRE € .50,00 PER OGNI FIGLIO MINORE	€ . 200,00 OLTRE € .50,00 PER OGNI FIGLIO MINORE	€ . 200,00 OLTRE € .50,00 PER OGNI FIGLIO MINORE
Altri immobili	0,86%	0,86%	0,86%	0,86%	0,86%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

<b>Aliquote addizionale Irpef</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota massima	0,4 punti perc.	0,4 punti perc	0,4, punti perc.	0,4 punti perc.	0,4 punti perc.
Fascia esenzione	<b>NO</b>	NO	NO	NO	NO
Differenziazione aliquote	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

<b>Prelievi sui rifiuti</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Tipologia di prelievo	TARSU	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	98,36%	100,00%	100,00%	99,00%	98,00%
Costo del servizio procapite	164,91	156,32	153,97	150,98	154,06

### 3. Attività amministrativa.

#### 3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:

il controllo preventivo viene svolto dai Responsabili dei Servizi interessati, o dal Segretario Comunale, in sede di adozione dei provvedimenti di propria competenza (determinazioni) e dal Responsabile del Servizio Finanziario attraverso il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulle determinazioni comportanti impegno di spesa. Sugli atti di liquidazione il controllo preventivo è svolto dal Responsabile del Servizio che adotta il provvedimento, attraverso la verifica ed attestazione della regolarità della fornitura/prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi e quantitativi, termini e condizioni pattuite.

Altro organo di controllo interno è il Revisore dei conti, disciplinato dal titolo IV del D.Lgs.n.267/2000, che ha proceduto puntualmente alla verifica degli atti contabili nell'ambito delle attribuzioni previste dalla legge e delle successive attribuzioni in materia di controllo sulla spesa del personale e di redazione dei questionari sui bilanci e sui rendiconti per la successiva ed ulteriore verifica da parte della Sezione Regionale di Controllo della Core dei Conti.

L'organo di valutazione composto da tre membri, svolge funzioni di verifica del rispetto degli obiettivi programmatici assegnati al personale dipendente, provvedendo alla valutazione degli stessi.

Nell'ambito dei precitati controlli non vi sono state segnalazioni negative o particolari rilievi in merito all'attività amministrativa – contabile.

#### LAVORI PUBBLICI

I lavori pubblici costituiscono un'area di notevole interesse e si impatta sulla vita della cittadinanza. Gli interventi più significativi realizzati nel settore sono stati indirizzati essenzialmente a migliorare la sicurezza della rete viaria e alla sistemazione di dissesti franosi e scarpate, a tutelare e preservare il patrimonio comunale, ad ottimizzare gli spazi verdi a disposizione della collettività, a incentivare l'attività nel campo turistico e sportivo e scolastico, attraverso finanziamenti regionali, provinciali, statali e con l'assunzione di Mutuo attraverso il CONI, e all'ampliamento e potenziamento dei punti di illuminazione pubblica, stipulando piano di ammortamento con Enel Energia per i nuovi impianti a LED.

In particolare:

#### ANNO 2014

- Lavori di ripristino in Strada Comunale Sopraboschi e in Via Calcara in Fraz. Castellazzo **(finanziamento Regionale)**;
- Lavori di sistemazione dissesti idrogeologici in Loc.Varie – presso il Santuario di Crea – cappella III e asfaltatura strada **(finanziamento regionale)**;
- Lavori di potenziamento linea elettrica presso il campo sportivo e costruzione di un nuovo depuratore biotributore in farz. Madonnina **(avanzo di amministrazione)**;
- Installazione condizionatori presso la sede comunale;

- Affidamento lavori per interventi edilizi su edificio di proprietà comunale sede di scuola statale "Brondelli di Brondello" (**finanziamento MIUR**);
- Ristrutturazione locali ex ambulatorio comune (**avanzo di amministrazione**);
- Vendita terreno in zona industriale alla ditta HOLDIM;
- Sostituzione di tutte le lampade di illuminazione pubblica con impianti a LED ;
- Acquisto nuova FIAT PANDA per il Comune (**contributo cassa di risparmio**);

### **ANNO 2015**

- Lavori di sistemazione Rio Serralunga e Colobrio (**finanziamento regionale**);
- Sistemazione della carreggiata in Strada Comunale Resciotti ;
- Esecuzione lavori di interventi edilizia presso la scuola "Brondelli di brondello" in Fraz.Madonnina (**Finanziamento MIUR**);
- Lavori di sistemazione strada comunale Fontana fino alla Strada comunale Costa Fredda (**avanzo di amministrazione**);
- Lavori di messa in sicurezza dell' impianto termico delle scuole elementari in fraz. Madonna ;
- Emissione ordinanza sindacale per abbattimento edificio in Loc.San.lorio (**avanzo di amministrazione**);
- Lavori di pulizia fossi lungo tutte le strade Comunali (**avanzo di amministrazione**);
- Rifacimento del tetto dell'edificio ex sede comunale (**avanzo di amministrazione**);
- Affidamento lavori di realizzazione nuovo fabbricato spogliatoi e servizi esistenti per gli impianti sportivi in Fraz.Madonnina (**mutuo CONI**);
- Acquisto nuovo tagliaerba, nuovo spargisale e scale per i cimiteri.

### **ANNO 2016**

- lavori di prosecuzione per la realizzazione dei spogliatoi presso il campo sportivo;
- costruzione del campo da tamburello (**avanzo di amministrazione**);
- lavori di posizionamento griglie lungo le strade comunali in loc. San.lorio, Strada Guazzaura;
- ripristino in strada Comunale e vallata con inghiaiaitura (**avanzo amministrazione**);

### **ANNO 2017**

- lavori di costruzione muro di recinzione a servizio del parcheggio del campo sportivo (**lascito eredità e avanzo** );
- posizionamento cabalette per taglio acqua in Strada Calcara (Fraz. Castellazzo ) in Strada Vallata ( capoluogo) , (**avanzo di amministrazione**);
- vendita terreno che era stato donato al Comune , con proventi è stato acquistato un nuovo tosaerba ed è stato dato incarico per la variante al PRGC);

- sono stati venduti il trattore e la macchina facenti parte dell'eredità, con i proventi si è provveduto alla manutenzione delle strade e dei fossi comunali, tali spese inoltre sono state coperte con oneri di urbanizzazione e avanzo di amministrazione;

E' sta altresì iniziata la procedura per i lavori del micro –nodo con annessa biblioteca che saranno realizzati con il lascito da eredità FAM. .VALDANO/EUSEBIONE;

### **ANNO 2018**

- Affidamento le inizio lavori per realizzazione micro – nodo con annessa biblioteca in fra.madonnina;
- Lavori di sistemazione presso il Cimitero in Fraz.Forneglio (**avanzo di amministrazione**);
- Lavori di nuova pavimentazione piazzetta in Fraz.Forneglio e posizionamento nuove panchine (**avanzo di amministrazione**);
- Affidamento lavori di pulizia e taglio della vegetazione lungo il “Rio Serralunga e Colobrio” (**finanziamento regionale**);

A seguito degli eventi atmosferici del mese di luglio sono state emesse ordinanze contingibili e urgenti per sistemazione frane e pulizia fossi lungo le strade comunali (**finanziamento regionale**);

- rifacimento segnaletica orizzontale sul territorio comunale e sulla Piazza in Fraz.Madonnina;

E stata retrocessa una cappella presso il Cimitero del Capoluogo e con la vendita della stessa si è provveduto a dare incarico per il lavori di sistemazione e asfaltatura strada Cascinotto e Vallata;

Nel 2018 e stato acquistato un nuovo scuolabus per il trasporto dei bambini (**contributi cassa di risparmio e contributo da privato**)

#### GESTIONE DEL TERRITORIO : AREA TECNICA – URBANISTICA

L'Azione dell'Area Tecnica Urbanistica – Edilizia Privata , si è sviluppata incentrando l'attività sullo sviluppo del Piano di Governo del Territorio.

L' ente ha stipulato convenzione con il SUAP di Casale M.to per quanto riguarda l'attività urbanistica e di commercio.

L'attività di gestione delle iniziative imprenditoriali e private ha prodotto si seguenti risultati:

<b>Pratiche</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Permessi di costruire	4	5	5	4	2
Segnalazione Certificata d'inizio attività	14	7	6	12	11
Comunicazione inizio lavori	6	13	5	14	5
Dichiarazione d'inizio attività	1	1	=	=	=



Autorizzazioni paesaggio	1	=	1	=	2
-----------------------------	---	---	---	---	---

Pr quanto riguarda la gestione del territorio si evidenzia altresì :

- che nel corso del mandato si è provveduto alla manutenzione ordinaria delle strade con il taglio delle rive e il servizio di sgombero neve (tramite appalto), spargimento del sale lungo le strade comunali, con mezzi propri, manutenzione in generale delle aree verdi presenti sul territorio e pulizia delle strade;
- piantumazione di fiori nei cimiteri comunali e sul territorio.

Inoltre, con l'intervento degli operai forestali si è provveduto al taglio delle piante lungo le strade comunali.

#### AREA SERVIZI SOCIALI – SCOLASTICI SPORT E TURISMO.

##### SERVIZIO SOCIALE:

il Comune come nello scorso quinquennio ha svolto il servizio di assistenza tramite il servizio socio – assistenziale dell'ASL AL di Casale M.to con la quale ha stipulato convenzione, fino al 2017 passando tramite l'Unione dei Comuni Valcerrina, dal 2018 stipulando direttamente convenzione;

inoltre c'è una stretta collaborazione con l'Associazione Alpini di Serralunga di Crea , per il trasporto degli anziani e dei disabili.

Inoltre con l'aiuto dell'associazione alpini si è provveduto alla tinteggiatura delle aule delle scuole.

##### SERVIZI SCOLASTICI:

Nel corso del quinquennio si è cercato di rafforzare i servizi diretti alla persona, lin modo particolare prestando attenzione ai giovani, anche se ciò ha potato un maggior carico di lavoro agli uffici comunali . Nel corso del mandato sono stati mantenuti e rafforzati i seguenti servizi:

- servizio di scuolabus per gli alunni delle Scuole materne ed elementari, stipulando convenzioni con i comuni di Solonghello , Cereseto e Ponzano M.to, per lo svolgimento del servizio è stata altresì stipulata convenzione con il Comune di Solonghello per l'utilizzo del proprio dipendente per autista scuolabus, di supporto al personale dell' ente;
- doposcuola per i bambini della scuola elementare, per il quale una parte della spesa è a carico dei genitori dei bambini iscritti , una parte a carico del Comune;
- Mensa scolastica , dall'anno scolastico 2017/2018, viene svolto il servizio direttamente, tramite appalto ad una ditta esterna, mentre prima veniva gestito dall'Unione, il Comune sostiene per i bambini residenti una spesa di €.1,50 a bambino a pasto;
- Collaborazione con l'oratorio nello svolgimento dell'attività di Estate Ragazzi.

##### SERVIZIO SPORT / TURISMO

Pur essendo un comune di piccole dimensioni si è sempre cercato di appoggiare l'organizzazione di attività turistico culturali, collaborando con la locale Pro – Loco , dando appoggio nell'organizzazione delle manifestazioni da loro proposte, aderendo nei primi anni di mandato in collaborazione con il Comune di Santo Stefano Belbo all'organizzazione del Pavese Festival, si è altresì ' dato appoggio alla locale Biblioteca intitolata a "Cesare PAVESE", per l'organizzazione di momenti culturali dedicati in modo particolare allo scrittore.

Nel corso del quinquennio è proseguita :

- la consegna delle Targhe ricordo a coloro che festeggiano il 75° compleanno , con l'organizzazione del relativo Pranzo,;
- la consegna del Premio "S.Sebastiano" a persone meritevoli del Comune;
- commemorazione della Aviere Partigiano "Arduino BIZZARRO";
- Cerimonia di intitolazione in fraz.Madonnina "Piazza Dottori Carlo e Luigi BALBO";
- negli ultimi anni si sono tenute sul territorio comunale prove speciali di rally automobilistico, appoggiate e sponsorizzate anche dal Comune.

CICLO DEI RIFIUTI:

PERCENTUALE della raccolta differenziata nel periodo 2014- 2018 ( dati forniti da COSMO SPA):

2014	2015	2016	2017	2018
59,73	58,17	55,95	56,52	56,31

### 3.1.2. VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE.

Il personale titolare di Posizione Organizzativa , viene valuto dal Nucleo di valutazione.

### 3.1.3. CONTROLLO SULLE SOCIETA' PARTECIPATE:

Non sono state adottate particolari modalità o controlli sulle società partecipate /controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL.

---

## PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	500.670,83	453.285,71	488.923,15	519.792,71	538.674,49	7,59
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	295.047,65	29.516,73	14.177,03	533.975,79	64.968,34	-77,98
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,0
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	0,0	150.000,00	0,0	0,0	0,0	0,0
TITOLO 7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE						
<b>TOTALE</b>	<b>795.718,48</b>	<b>632.802,44</b>	<b>503.100,18</b>	<b>1.053.768,50</b>	<b>603.642,83</b>	<b>-24,14</b>

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	468.981,17	447.898,54	483.641,56	509.561,20	522.709,03	
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	321.158,69	209.411,34	22.981,95	123.126,89	470.133,91	
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	10.087,16	19.936,88	10.593,79	21.170,00	21.780,27	
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>TOTALE</b>	<b>800.227,02</b>	<b>677.246,76</b>	<b>517.217,30</b>	<b>653.858,09</b>	<b>1.014.623,21</b>	

PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	76.512,90	125.569,30	119.559,00	107.393,69	141.691,06	85,19
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	76.512,90	125.569,30	119.559,00	107.393,69	141.691,06	85,19

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

Dati Reperiti dal quadro equilibri del Conto Consuntivo D.lgs 118 del relativo esercizio, se non valorizzati inserirli manualmente

## VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2014)	COMPETENZA (ACCERTAMEN TI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)	COMPETENZA (ACCERTAMEN TI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018) (*)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	21.602,50	13.988,00	15.798,95	16.814,95	12.127,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0	0	0	0	0
B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	500.670,83	453.285,71	488.923,15	519.792,71	538.674,49
		0	0	0	0	0
C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0	0	0	0	0
D) Spese Titolo 1.00 – Spese Correnti	(-)	468.981,17	447.898,54	483.641,56	509.561,20	522.709,03
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		15.798,95	16.814,95	12.127,00	12.391,15
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0	0	0	0	0
F) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)	10.087,16	19.936,88	10.593,79	21.170,00	21.780,27
		0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>21.602,50</b>	<b>-16.360,66</b>	<b>-6.328,20</b>	<b>-6.250,54</b>	<b>-6.078,96</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0	20.913,25	6.408,00	8.511,00	8.000,00
		0	10.000,00	0	0	0
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0	0	0	0	0
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(+)	0	0	0	0	0
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>21.602,50</b>	<b>4.552,59</b>	<b>79,80</b>	<b>2.260,46</b>	<b>1.921,04</b>
<b>O=G+H+I-L+M</b>						
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	31.452,00	22.559,61	10.000,00	10.302,80	7.628,66
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0	12.444,00	0,00	0,00	420.000,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	0	179.516,73	14.177,03	533.975,79	64.968,34
C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0	0	0	0	0
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0	0	0	0	0
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione	(-)	0	0	0	0	0

crediti di breve termine							
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0	150.000,00	0	0	0	0
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0	0	0	0	0	0
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0	0	0	0	0	0
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0	0	0	0	0	0
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	0	209.411,34	22.981,95	123.126,89	470.133,91	
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0	0	0	420.000,00	20.130,00	
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0	0	0	0	0	
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0	0	0	0	0	
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b> <b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>			<b>31.452,00</b>	<b>-144.891,00</b>	<b>1.195,08</b>	<b>1.151,70</b>	<b>2.333,09</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0	0	0	0	0	0
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0	150.000,00	0	0	0	0
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0	0	0	0	0	0
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0	0	0	0	0	0
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0	0	0	0	0	0
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0	0	0	0	0	0
<b>EQUILIBRIO FINALE</b> <b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>			<b>31.452,00</b>	<b>9.661,59</b>	<b>1.274,88</b>	<b>3.412,16</b>	<b>4.254,13</b>

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

<b>GESTIONE DI COMPETENZA – Quadro riassuntivo</b>					
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Riscossioni	529.182,00	510.900,34	497.311,91	1.018.719,06	626.646,06
Pagamenti	505.115,51	504.313,37	464.108,86	576.174,07	802.379,36
<b>Differenza</b>	<b>24.066,49</b>	<b>6.586,97</b>	<b>33.203,05</b>	<b>442.544,99</b>	<b>-175.733,30</b>
Residui attivi	343.049,38	247.471,40	125.347,27	142.443,13	118.687,83
Residui passivi	371.624,41	298.502,69	172.667,44	185.077,71	353.934,91
<b>Differenza</b>	<b>-28.575,03</b>	<b>-51.031,79</b>	<b>-47.320,17</b>	<b>-42.634,58</b>	<b>-235.247,08</b>
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	<b>-4.508,54</b>	<b>-44.444,32</b>	<b>-14.117,12</b>	<b>399.910,41</b>	<b>-410.980,38</b>

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

<b>Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione</b>					
<b>Descrizione</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Fondo cassa al 31 dicembre	154.278,13	128.124,64	142.192,37	540.872,61	320.585,78
Totale residui attivi finali	549.613,60	309.568,87	150.586,83	187.456,09	147.305,05
Totale residui passivi finali	634.016,85	380.843,42	242.785,10	273.904,87	413.468,84
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>69.874,88</b>	<b>56.850,09</b>	<b>49.994,10</b>	<b>454.423,83</b>	<b>54.421,99</b>
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0	15.798,95	16.814,95	12.127,00	12.391,15
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	0	0	0	420.000,00	20.130,00
<b>Risultato di Amministrazione</b>	<b>69.874,88</b>	<b>41.051,14</b>	<b>33.179,15</b>	<b>22.296,83</b>	<b>21.900,84</b>
Utilizzo anticipazione di cassa	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento		20.913,25	6.408,00	8.511,00	8.000,00
Spese di investimento	31.452,00	22.559,61	10.000,00	10.302,80	7.628,66
Estinzione anticipata di prestiti					
<b>Totale</b>	<b>31.452,00</b>	<b>43.472,86</b>	<b>16.408,00</b>	<b>18.813,80</b>	<b>15.628,66</b>

**4.Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato  
Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)**

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	109.254,36	40.568,15	2.551,61	7.023,69	104.782,28	64.214,13	57.061,17	121.275,30
Titolo 2 – Trasferimenti Correnti	50.329,51	57.732,53	7.577,02	174,00	57.732,53	0,00	38.608,00	38.608,00
Titolo 3 - Extratributarie	17.218,31	17.247,03	1.241,28	1.212,56	17.247,03	0,00	25.424,31	25.424,31
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>176.802,18</b>	<b>115.547,71</b>	<b>11.639,91</b>	<b>8.410,25</b>	<b>179.761,84</b>	<b>64.214,13</b>	<b>121.093,48</b>	<b>185.307,61</b>
Titolo 4 - In conto capitale	305.830,00	147.703,06	0,00	15.776,85	290.053,15	142.350,09	206.000,00	348.350,09
Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie	590,94	0,00	0,00	590,94	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	27.105,54	15.753,95	0,00	11.351,59	15.753,95	0,00	15.955,90	15.955,90
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
Titolo 9 – Servizi per conto di terzi								
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>510.328,66</b>	<b>279.004,72</b>	<b>11.369,91</b>	<b>36.129,63</b>	<b>485.568,94</b>	<b>206.564,22</b>	<b>343.049,38</b>	<b>549.613,60</b>

**Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)**

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1-Correnti	243.630,46	129.010,86	37.003,15	206.627,31	77.618,45	132.569,08	210.185,53
Titolo 2 - In conto capitale	394.252,28	190.493,79	19.520,50	374.731,78	184.237,99	231.877,64	416.115,63
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	14.240,24	12.922,72	779,52	13.460,72	538,00	7.177,69	7.715,69
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere							
Titolo 7 – Spese per servizi per conto terzi							
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>652.122,98</b>	<b>332.427,37</b>	<b>57.303,17</b>	<b>594.819,81</b>	<b>262.392,44</b>	<b>371.624,41</b>	<b>634.016,85</b>

### Residui Attivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	67.822,53	61.851,20	1.062,76	2.762,64	66.122,65	4.271,45	40.829,98	45.101,43
Titolo 2 – Trasferimenti Correnti	32.714,09	12.640,40	0,0	4.240,32	28.473,77	15.833,37	18.482,98	34.316,35
Titolo 3 - Extratributarie	39.069,76	39.079,06	10,30	1,00	39.079,06	0,00	19.699,03	19.699,03
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>139.606,38</b>	<b>113.570,66</b>	<b>1.073,06</b>	<b>7.003,96</b>	<b>133.675,48</b>	<b>20.104,82</b>	<b>79.011,99</b>	<b>99.116,81</b>
Titolo 4 - In conto capitale	33.206,92	15.000,00	0,0	9.694,52	23.512,40	8.512,40	27.206,00	35.718,40
Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie								



Titolo 6 – Accensione di prestiti								
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
Titolo 9 – Servizi per conto di terzi	14.642,79	12.892,33	54,70	1.805,16	12.892,33	0,0	12.469,84	12.469,84
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>187.456,09</b>	<b>141.462,99</b>	<b>1.127,76</b>	<b>18.503,64</b>	<b>170.080,21</b>	<b>28617,22</b>	<b>118.687,83</b>	<b>147.305,05</b>

#### Residui Passivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1-Correnti	130.601,60	83.483,81	13.573,33	117.028,27	33.544,46	83.061,79	116.606,25
Titolo 2 - In conto capitale	116.907,97	86.255,07	9.550,94	107.357,03	21.101,96	256.904,65	278.006,61
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 4 – Rimborso prestiti	5.000,00	5.000,00	0	5.000,00	0	0	0
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 7 – Spese per servizi per conto terzi	21.395,30	11.277,64	5.230,15	16.165,15	4.887,51	13.968,47	18.855,98
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>273.904,87</b>	<b>186.016,52</b>	<b>28.354,42</b>	<b>245.550,45</b>	<b>59.533,93</b>	<b>353.936,91</b>	<b>413.470,84</b>

#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

<b>Residui attivi al 31.12.</b>					
	<b>2014 e precedenti</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>TOTALE</b>
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	0	1.284,99	2.253,42	64.284,12	<b>67.822,53</b>
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	0	3.000,00	17.605,33	12.108,76	<b>32.714,09</b>
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0	0	10.540,30	28.529,46	<b>39.069,76</b>
<b>TOTALE</b>	0	<b>4.284,99</b>	<b>30.399,05</b>	<b>104.922,34</b>	<b>139.606,38</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	10.328,92	0	0	22.878,00	<b>33.206,92</b>
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	0	0
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	0	0	0	0	0
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0	0	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>10.328,92</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>22.878,00</b>	<b>33.206,92</b>
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0	0	0	14.642,79	<b>14.642,79</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>10.328,92</b>	<b>4.284,99</b>	<b>30.399,05</b>	<b>142.443,13</b>	<b>187.456,09</b>

<b>Residui passivi al</b>	
---------------------------	--

<b>31.12.</b>	<b>2014 e precedenti</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>TOTALE</b>
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	4.045,83	13.695,09	35.498,10	77.362,58	<b>130.601,60</b>
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	28.611,28	0	0	88.296,69	116.907,97
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	0	0
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0	0	0	5.000,00	<b>5.000,00</b>
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0	0	0	0	0
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	0	2.976,86	4.000,00	14.418,44	<b>21.395,30</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>32.657,11</b>	<b>16.671,95</b>	<b>39.498,10</b>	<b>185.077,71</b>	<b>273.904,87</b>

#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	<b>0,0%</b>	<b>14,69%</b>	<b>16,88%</b>	<b>21,14%</b>	<b>13,48%</b>

#### 5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "5" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013) :

2014	2015	2016	2017	2018
NS	NS	5	5	5

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:  
NESSUNO

## 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	175.848,49	315.912,06	295.318,27	274.148,27	252.357,27
Popolazione residente	561	562	546	532	535
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	313,46	562,12	540,88	515,31	471,70

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL)	2,34%	2,03%	2,09%	2,14%	2,43%

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOEL:

Anno 2013\*

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,0	Patrimonio netto	2.193.228,47
Immobilizzazioni materiali	2.069.957,57		
Immobilizzazioni finanziarie	0,0		
Rimanenze	0,0		
Crediti	510.328,66		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,0	Conferimenti	122.845,71
Disponibilità liquide	183.634,29	Debiti	447.846,34
Ratei e risconti attivi	0,0	Ratei e risconti passivi	0,0
<b>TOTALE</b>	<b>2.763.920,52</b>	<b>TOTALE</b>	<b>2.763.920,52</b>

\*Ripetere la tabella. Il primo anno è l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

Anno 2017\*

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
<b>A) Crediti verso Partecipanti</b>	0,0	A I) Fondo di dotazione	2.144.508,64
B I) Immobilizzazioni immateriali	1.749,00	A II) Riserve	184.643,36
B II - BIII) Immobilizzazioni materiali	3.023.521,81	A III) Risultato economico dell'esercizio	998.211,98
B IV) Immobilizzazioni Finanziarie	<b>0,0</b>	<b>A) Totale Patrimonio Netto</b>	<b>3.327.363,98</b>
<b>B) Totale Immobilizzazioni</b>	<b>3.025.270,81</b>	<b>B) Fondi per Rischi ed Oneri</b>	0,0
C I) Rimanenze	0,0	<b>C) Trattamento di Fine Rapporto</b>	0,0
C II) Crediti	182.015,84	<b>D) Debiti</b>	<b>415.211,97</b>
C III) Attività Finanziarie			
C IV) Disponibilità Liquide	550.864,13		
<b>C) Totale Attivo Circolante</b>	<b>732.879,97</b>		
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	5.590,65	<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	21.165,48
		(Conti d'Ordine)	
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>3.763.741,43</b>	<b>TOTALE</b>	<b>3.763.741,43</b>

### 7.1.Riconoscimento debiti fuori bilancio.

#### Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

Esaminando il quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo, non emergono debiti fuori bilancio nel quinquennio 2014-2018;

### 8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. I, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	206.214,00	206.214,00	206.214,00	206.214,00	206.214,00
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. I, c. 557 e 562 della L. 296/2006	132.521,40	159.007,71	187.455,57	198.941,00	195.318,44
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI

<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<b>28,25%</b>	<b>35,50%</b>	<b>38,76%</b>	<b>39,04%</b>	<b>37,37%</b>

\*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

#### 8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Spesa personale* Abitanti	256,82	282,93	343,33	373,95	365,08

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

#### 8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Abitanti	561	562	546	532	535
Dipendenti	4	4	4	4	4

8.4. L'ente non ha attivato rapporti di lavoro flessibile, contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

#### 8.5 Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata: L'ente non ha effettuato riduzioni.

8.6. L'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

### **PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.**

#### 1. Rilievi della Corte dei conti

- Attività di controllo: L'Ente nel quinquennio non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.
- La corte dei conti Sezione Regionale di Controllo, ha eseguito controllo sull'attività Economale su un semestre dell'anno 2015 e su un semestre dell'anno 2016;
- Attività giurisdizionale: indicare se l'ente non è stato oggetto di sentenze.

**2. Rilievi dell'Organo di revisione:** L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto;

### 1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa:

L'Amministrazione ha da sempre attuato un'attenta gestione delle spese, per gli uffici comunali e dall'anno 2018 per le scuole, ha stipulato contratto per il noleggio della fotocopiatrice, avendo un notevole risparmio di spesa, a aderito a STELLA (BBBELL) per le utenze telefoniche e internet.

Per quanto riguarda i mezzi comunali si è cercato di ridurre le spese, per i mezzi obsoleti si è preferito ove possibile sostituirlo, andando così ad avere un risparmio rispetto alla manutenzione del vecchio mezzo.

### Parte V-I. Organismi partecipati/controllati:

nell'anno 2017 come previsto dalla legge si è provveduto alla deliberazione di approvazione della razionalizzazione straordinaria delle partecipate, e non è stata prevista nessuna dismissione in base all'art.14 comma 32 del D.L.31/05/2000 n.78, così come modificato dall'art.16, comma 27 del D.L.13/08/2011 n.138 e dell'art.4 del D.Ln.95/2012, convertito nella legge n.135/2012;

#### 1.1.

L'Ente non ha società controllate di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, pertanto non è applicabile l'articolo 76 comma 7 del D.L. 112 del 2008, e quindi non sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società controllate.

### 1.3 .Esteralizzazione attraverso società e altri organismi partecipati

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCI ETA' PER FATTURATO(I)							
BILANCIO ANNO 2014*							
Forma giuridica Tipologia di società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
Cosmo spa	E38			13.309.409,00	1,259%	7.333.585,00	7.997,00

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCI ETA' PER FATTURATO(I)							
BILANCIO ANNO 2017 – i dati relativi al 2018 non sono ancora pubblicati *							
Forma giuridica Tipologia di società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
Cosmo spa	E38			13.260.772,00	1,259%	7543.734,00	6.967,00

\*\*\*\*\*

Tale è la relazione di fine mandato del *COMUNE DI SERRALUNGA DI CREA* che sarà trasmessa alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti del Piemonte e successivamente sarà pubblicata sul sito internet del Comune di Serralunga di Crea , con indicazione della data di trasmissione alla Corte dei Conti trasmessa in data 29/03/2019

Lì .27/03/2019

Il SINDACO  
F.to BERTO Arch.Giancarlo



## CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo I, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Lì .27/03/2019

L'organo di revisione economico finanziario  
(F.to D'ADAMO dr.Giovanni)